

			SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO		
			PROJETO EXECUTIVO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE SURUBIM, PERNAMBUCO.		
MUNICÍPIO:	SURUBIM		LOCAL:	ZONA URBANA E RURAL, MUNICÍPIO SURUBIM - PE	
ESTADO:	PERNAMBUCO		DATA BASE:	SINAPI - ABRIL/2026 SICRO - JANEIRO/2026	
DATA DE ELABORAÇÃO:	12/05/2026		BDI(S) ADOTADO(S):	BDI SEM DESONERAÇÃO: 20,09%	

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	ORÇAMENTO SEM DESONERAÇÃO		
						CUSTO UNIT. S/BDI	VALOR UNIT. C/BDI	VALOR TOTAL (R\$)
2.0			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					40.865,81
2.1	COMPOSIÇÃO	001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA					40.865,81
			Pavimentação em Paralelepípedos	UN	1,00			
			Total item 2.1					
8.0			BAIRRO SÃO JOSÉ					1.305.710,33
8.1			RUA FREI BIAPIANA					455.089,79

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação   SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO PROJETO EXECUTIVO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE SURUBIM, PERNAMBUCO.								
MUNICÍPIO:	SURUBIM			LOCAL:	ZONA URBANA E RURAL, MUNICÍPIO SURUBIM - PE			
ESTADO:	PERNAMBUCO			DATA BASE:	SINAPI - ABRIL/2026 SICRO - JANEIRO/2026			
DATA DE ELABORAÇÃO:	12/05/2026			BDI(S) ADOTADO(S):	BDI SEM DESONERAÇÃO: 20,09%			
				ORÇAMENTO SEM DESONERAÇÃO				
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	CUSTO UNIT. S/BDI	VALOR UNIT. C/BDI	VALOR TOTAL (R\$)
8.1.1			PAVIMENTAÇÃO					492.916,43
8.1.1.1	COMPOSIÇÃO	002	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA. (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA)	M2	4.439,69	80,10	96,19	427.053,78
			RUA FREI IBIAPINA					
			Total Item 8.1.1.1					
8.1.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	1.109,92	49,41	59,34	65.862,65
			RUA FREI IBIAPINA					
			Implantação de meio fio MFC - 05					
			Total Item 8.1.1.2					
8.1.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
8.1.2.1	COMPOSIÇÃO	005	LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPa, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UN)	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua					
			Total Item 8.1.2.1					
8.2			AVENIDA JOSÉ HIBERNOM BATISTA					347.441,08
8.2.1			PAVIMENTAÇÃO					345.267,72
8.2.1.1	COMPOSIÇÃO	002	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA. (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA)	M2	3.165,56	80,10	96,19	304.495,21
			AVENIDA JOSÉ HIBERNOM BATISTA					
			Total Item 8.2.1.1					
8.2.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	687,10	49,41	59,34	40.772,51
			AVENIDA JOSÉ HIBERNOM BATISTA					
			Implantação de meio fio MFC - 05					
			Total Item 8.2.1.2					
8.2.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
8.2.2.1	COMPOSIÇÃO	005	LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPa, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UN)	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua					
			Total Item 8.2.2.1					
8.3			RUA JOSÉ BARBOSA DE MELO NETO					95.969,79
8.3.1			PAVIMENTAÇÃO					93.796,43
8.3.1.1	COMPOSIÇÃO	002	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA. (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA)	M2	843,58	80,10	96,19	81.143,96
			RUA JOSÉ BARBOSA DE MELO NETO					
			Total Item 8.3.1.1					
8.3.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	213,22	49,41	59,34	12.652,47
			RUA JOSÉ BARBOSA DE MELO NETO					
			Implantação de meio fio MFC - 05					
			Total Item 8.3.1.2					
8.3.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
8.3.2.1	COMPOSIÇÃO	005	LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPa, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UN)	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua					
			Total Item 8.3.2.1					
8.4			AVENIDA ROMILDO MARINHO DA COSTA					168.426,81
8.4.1			PAVIMENTAÇÃO					166.253,45
8.4.1.1	COMPOSIÇÃO	002	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA. (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA)	M2	1.453,87	80,10	96,19	139.847,75
			AVENIDA ROMILDO MARINHO DA COSTA					
			Total Item 8.4.1.1					
8.4.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	444,99	49,41	59,34	26.405,70
			AVENIDA ROMILDO MARINHO DA COSTA					
			Implantação de meio fio MFC - 05					
			Total Item 8.4.1.2					
8.4.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
8.4.2.1	COMPOSIÇÃO	005	LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPa, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UN)	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua					
			Total Item 8.4.2.1					
8.5			RUA VICENTE LUIZ DE MELO					95.447,87
8.5.1			PAVIMENTAÇÃO					93.274,51
8.5.1.1	COMPOSIÇÃO	002	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA. (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA)	M2	838,81	80,10	96,19	80.684,94
			RUA VICENTE LUIZ DE MELO					
			Total Item 8.5.1.1					
8.5.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	212,16	49,41	59,34	12.589,57
			RUA VICENTE LUIZ DE MELO					
			Implantação de meio fio MFC - 05					
			Total Item 8.5.1.2					
8.5.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
8.5.2.1	COMPOSIÇÃO	005	LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPa, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UN)	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua					
			Total Item 8.5.2.1					
8.6			RUA LOURENÇO DA FONSECA BARBOSA					104.334,99
8.6.1			PAVIMENTAÇÃO					102.161,63
8.6.1.1	COMPOSIÇÃO	002	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA. (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA)	M2	917,72	80,10	96,19	88.275,48
			RUA LOURENÇO DA FONSECA BARBOSA					
			Total Item 8.6.1.1					
8.6.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	234,01	49,41	59,34	13.885,15
			RUA LOURENÇO DA FONSECA BARBOSA					
			Implantação de meio fio MFC - 05					
			Total Item 8.6.1.2					
8.6.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
8.6.2.1	COMPOSIÇÃO	005	LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPa, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UN)	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua					
			Total Item 8.6.2.1					
9.0			SÍTIO PILÕES					566.632,27
9.1			RUA PROJETADA 11					65.595,30
9.1.1			PAVIMENTAÇÃO					63.421,94
9.1.1.1	COMPOSIÇÃO	002	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA. (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA)	M2	552,69	80,10	96,19	53.163,25
			RUA PROJETADA 11					

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação PERNAMBUCO GOVERNO DO ESTADO PREFEITURA DE SURUBIM CASA BOM E CADA QUARTO CONTRIBUINDO PARA O DESENVOLVIMENTO			SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO					
			PROJETO EXECUTIVO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE SURUBIM, PERNAMBUCO.					
MUNICÍPIO:	SURUBIM	LOCAL:	ZONA URBANA E RURAL, MUNICÍPIO SURUBIM - PE					
ESTADO:	PERNAMBUCO	DATA BASE:	SINAPI - ABRIL/2026 SICRO - JANEIRO/2026					
DATA DE ELABORAÇÃO:	12/05/2026	BDI(S) ADOTADO(S):	BDI SEM DESONERAÇÃO: 20,09%					
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	ORÇAMENTO SEM DESONERAÇÃO		
						CUSTO UNIT. S/BDI	VALOR UNIT. C/BDI	VALOR TOTAL (R\$)
			Total Item 9.1.1.1					
9.1.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X39 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024.	M	172,88	49,41	59,34	10.258,69
			RUA PROJETADA 11 implantação de meio fio MFC - 05					
			Total Item 9.1.1.2					
9.1.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
9.1.2.1	COMPOSIÇÃO	005	LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UNI).	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua Total Item 9.1.2.1					
9.2			RUA PROJETADA 12					40.462,45
9.2.1			PAVIMENTAÇÃO					38.289,09
9.2.1.1	COMPOSIÇÃO	002	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA. (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA).	M2	329,63	80,10	96,19	31.707,10
			RUA PROJETADA 12					
			Total Item 9.2.1.1					
9.2.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X39 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024.	M	110,92	49,41	59,34	6.581,99
			RUA PROJETADA 12 implantação de meio fio MFC - 05					
			Total Item 9.2.1.2					
9.2.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
9.2.2.1	COMPOSIÇÃO	005	LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UNI).	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua Total Item 9.2.2.1					
9.3			RUA PROJETADA 13					460.574,52
9.3.1			PAVIMENTAÇÃO					458.401,16
9.3.1.1	COMPOSIÇÃO	002	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA. (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA).	M2	4.135,82	80,10	96,19	397.824,52
			RUA PROJETADA 13					
			Total Item 9.3.1.1					
9.3.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X39 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024.	M	1.020,84	49,41	59,34	60.576,64
			RUA PROJETADA 13 implantação de meio fio MFC - 05					
			Total Item 9.3.1.2					
9.3.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
9.3.2.1	COMPOSIÇÃO	005	LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UNI).	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua Total Item 9.3.2.1					
10.0			BAIRRO SÃO SEBASTIÃO					1.382.432,81
10.1			RUA IVO CARLOS ROSLER					115.784,58
10.1.1			PAVIMENTAÇÃO					113.611,22
10.1.1.1	COMPOSIÇÃO	002	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA. (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA).	M2	977,30	80,10	96,19	94.006,48
			RUA IVO CARLOS ROSLER					
			Total Item 10.1.1.1					
10.1.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X39 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024.	M	330,38	49,41	59,34	19.604,74
			RUA IVO CARLOS ROSLER implantação de meio fio MFC - 05					
			Total Item 10.1.1.2					
10.1.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
10.1.2.1	COMPOSIÇÃO	005	LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UNI).	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua Total Item 10.1.2.1					
10.2			RUA SEVERINO ALEXANDRE DA SILVA					170.810,74
10.2.1			PAVIMENTAÇÃO					168.637,38
10.2.1.1	COMPOSIÇÃO	002	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA. (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA).	M2	1.476,92	80,10	96,19	142.064,93
			RUA SEVERINO ALEXANDRE DA SILVA					
			Total Item 10.2.1.1					
10.2.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X39 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024.	M	447,80	49,41	59,34	26.572,45
			RUA SEVERINO ALEXANDRE DA SILVA implantação de meio fio MFC - 05					
			Total Item 10.2.1.2					
10.2.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
10.2.2.1	COMPOSIÇÃO	005	LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UNI).	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua Total Item 10.2.2.1					
10.3			RUA FRANCISCO MARQUES FERREIRA					48.597,79
10.3.1			PAVIMENTAÇÃO					46.424,43
10.3.1.1	COMPOSIÇÃO	002	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA. (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA).	M2	398,16	80,10	96,19	38.299,01
			RUA FRANCISCO MARQUES FERREIRA					
			Total Item 10.3.1.1					
10.3.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X39 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024.	M	136,93	49,41	59,34	8.125,42
			RUA FRANCISCO MARQUES FERREIRA implantação de meio fio MFC - 05					
			Total Item 10.3.1.2					
10.3.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
10.3.2.1	COMPOSIÇÃO	005	LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UNI).	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua Total Item 10.3.2.1					
10.4			RUA PROJETADA 01					49.638,43
10.4.1			PAVIMENTAÇÃO					47.466,07
10.4.1.1	COMPOSIÇÃO	002	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA. (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA).	M2	407,06	80,10	96,19	39.155,10
			RUA PROJETADA 01					
			Total Item 10.4.1.1					

LOTE 5

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação  			SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO					
			PROJETO EXECUTIVO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE SURUBIM, PERNAMBUCO.					
MUNICÍPIO:	SURUBIM		LOCAL:	ZONA URBANA E RURAL, MUNICÍPIO SURUBIM - PE				
ESTADO:	PERNAMBUCO		DATA BASE:	SINAPI - ABRIL/2026 SICRO - JANEIRO/2026				
DATA DE ELABORAÇÃO:	12/05/2026		BDI(S) ADOTADO(S):	BDI SEM DESONERAÇÃO: 20,09%				
			ORÇAMENTO SEM DESONERAÇÃO					
ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	CUSTO UNIT. S/BDI	VALOR UNIT. C/BDI	VALOR TOTAL (R\$)
10.4.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	140,04	49,41	59,34	8.309,97
			RUA PROJETADA 01					
			implantação de meio fio MFC - 05					
			Total Item 10.4.1.2					
10.4.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
10.4.2.1	COMPOSIÇÃO	005	LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPa, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UNI)	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua					
			Total Item 10.4.2.1					
10.5			RUA PROJETADA 02					50.219,97
10.5.1			PAVIMENTAÇÃO					48.046,61
10.5.1.1	COMPOSIÇÃO	002	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA, (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA)	M2	412,31	80,10	96,19	39.660,09
			RUA PROJETADA 02					
			Total Item 10.5.1.1					
10.5.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	141,33	49,41	59,34	8.386,52
			RUA PROJETADA 02					
			implantação de meio fio MFC - 05					
			Total Item 10.5.1.2					
10.5.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
10.5.2.1	COMPOSIÇÃO	005	LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPa, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UNI)	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua					
			Total Item 10.5.2.1					
10.6			RUA WELLIGTON TAVEIRA DE BRITO					44.679,53
10.6.1			PAVIMENTAÇÃO					42.506,17
10.6.1.1	COMPOSIÇÃO	002	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA, (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA)	M2	366,13	80,10	96,19	35.218,04
			RUA WELLIGTON TAVEIRA DE BRITO					
			Total Item 10.6.1.1					
10.6.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	122,82	49,41	59,34	7.288,13
			RUA WELLIGTON TAVEIRA DE BRITO					
			implantação de meio fio MFC - 05					
			Total Item 10.6.1.2					
10.6.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
10.6.2.1	COMPOSIÇÃO	005	LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPa, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UNI)	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua					
			Total Item 10.6.2.1					
10.7			RUA IRINEU CORDEIRO DE ARRUDA					76.257,10
10.7.1			PAVIMENTAÇÃO					74.063,74
10.7.1.1	COMPOSIÇÃO	002	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA, (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA)	M2	639,70	80,10	96,19	61.532,74
			RUA IRINEU CORDEIRO DE ARRUDA					
			Total Item 10.7.1.1					
10.7.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	211,51	49,41	59,34	12.551,00
			RUA IRINEU CORDEIRO DE ARRUDA					
			implantação de meio fio MFC - 05					
			Total Item 10.7.1.2					
10.7.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
10.7.2.1	COMPOSIÇÃO	005	LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPa, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UNI)	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua					
			Total Item 10.7.2.1					
10.8			RUA JOSÉ SOARES DE FRANCA					53.392,49
10.8.1			PAVIMENTAÇÃO					51.219,13
10.8.1.1	COMPOSIÇÃO	002	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA, (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA)	M2	441,14	80,10	96,19	42.433,25
			RUA JOSÉ SOARES DE FRANCA					
			Total Item 10.8.1.1					
10.8.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	148,06	49,41	59,34	8.785,88
			RUA JOSÉ SOARES DE FRANCA					
			implantação de meio fio MFC - 05					
			Total Item 10.8.1.2					
10.8.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
10.8.2.1	COMPOSIÇÃO	005	LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPa, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UNI)	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua					
			Total Item 10.8.2.1					
10.9			RUA DIOLINDA MARIA DA CONCEIÇÃO					32.041,43
10.9.1			PAVIMENTAÇÃO					29.868,07
10.9.1.1	COMPOSIÇÃO	002	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA, (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA)	M2	258,13	80,10	96,19	24.829,52
			RUA DIOLINDA MARIA DA CONCEIÇÃO					
			Total Item 10.9.1.1					
10.9.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	84,91	49,41	59,34	5.036,55
			RUA DIOLINDA MARIA DA CONCEIÇÃO					
			implantação de meio fio MFC - 05					
			Total Item 10.9.1.2					
10.9.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
10.9.2.1	COMPOSIÇÃO	005	LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPa, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UNI)	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua					
			Total Item 10.9.2.1					
10.10			RUA JOSÉ DE SOUSA BARBOSA					74.762,88
10.10.1			PAVIMENTAÇÃO					72.699,52
10.10.1.1	COMPOSIÇÃO	002	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA, (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA)	M2	632,77	80,10	96,19	60.866,14
			RUA JOSÉ DE SOUSA BARBOSA					
			Total Item 10.10.1.1					
10.10.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	197,90	49,41	59,34	11.743,38
			RUA JOSÉ DE SOUSA BARBOSA					
			implantação de meio fio MFC - 05					

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação 			SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO					
			PROJETO EXECUTIVO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE SURUBIM, PERNAMBUCO.					
MUNICÍPIO:	SURUBIM		LOCAL:	ZONA URBANA E RURAL, MUNICÍPIO SURUBIM - PE				
ESTADO:	PERNAMBUCO		DATA BASE:	SINAPI - ABRIL/2026 SICRO - JANEIRO/2026				
DATA DE ELABORAÇÃO:	12/05/2026		BDI(S) ADOTADO(S):	BDI SEM DESONERAÇÃO: 20,09%				
ORÇAMENTO SEM DESONERAÇÃO								
ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	CUSTO UNIT. S/BDI	VALOR UNIT. C/BDI	VALOR TOTAL (R\$)
Total item 10.10.1.2								
10.10.2	COMPOSIÇÃO	005	SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
10.10.2.1			LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UN)	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua Total item 10.10.2.1					
10.11	COMPOSIÇÃO	002	RUA JOSEFA CHAGAS DOS SANTOS					156.947,35
10.11.1			PAVIMENTAÇÃO					154.773,99
10.11.1.1			EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA, (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA)	M2	1.353,09	80,10	96,19	130.153,24
			RUA JOSEFA CHAGAS DOS SANTOS					
Total item 10.11.1.1								
10.11.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	414,91	49,41	59,34	24.620,75
			RUA JOSEFA CHAGAS DOS SANTOS					
			implantação de meio fio MFC - 05					
Total item 10.11.1.2								
10.11.2	COMPOSIÇÃO	005	SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
10.11.2.1			LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UN)	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua Total item 10.11.2.1					
10.12	COMPOSIÇÃO	002	RUA JOSÉ RAMOS DE ANDRADE					24.226,02
10.12.1			PAVIMENTAÇÃO					22.052,66
10.12.1.1			EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA, (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA)	M2	189,28	80,10	96,19	18.206,84
			RUA JOSÉ RAMOS DE ANDRADE					
Total item 10.12.1.1								
10.12.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	64,81	49,41	59,34	3.845,82
			RUA JOSÉ RAMOS DE ANDRADE					
			implantação de meio fio MFC - 05					
Total item 10.12.1.2								
10.12.2	COMPOSIÇÃO	005	SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
10.12.2.1			LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UN)	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua Total item 10.12.2.1					
10.13	COMPOSIÇÃO	002	RUA PROJETADA 03					143.015,23
10.13.1			PAVIMENTAÇÃO					140.841,87
10.13.1.1			EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA, (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA)	M2	1.214,47	80,10	96,19	116.819,86
			RUA PROJETADA 03					
Total item 10.13.1.1								
10.13.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	404,82	49,41	59,34	24.022,01
			RUA PROJETADA 03					
			implantação de meio fio MFC - 05					
Total item 10.13.1.2								
10.13.2	COMPOSIÇÃO	005	SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
10.13.2.1			LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UN)	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua Total item 10.13.2.1					
10.14	COMPOSIÇÃO	002	RUA JOSÉ CORDEIRO WANDERLEY					342.039,27
10.14.1			PAVIMENTAÇÃO					339.865,91
10.14.1.1			EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA, (BASE COMP. 101169, SEM ROLO COMPACTADOR, COM PÓ DE PEDRA)	M2	2.930,79	80,10	96,19	281.912,69
			RUA JOSÉ CORDEIRO WANDERLEY					
Total item 10.14.1.1								
10.14.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	976,63	49,41	59,34	57.953,22
			RUA JOSÉ CORDEIRO WANDERLEY					
			implantação de meio fio MFC - 05					
Total item 10.14.1.2								
10.14.2	COMPOSIÇÃO	005	SINALIZAÇÃO VERTICAL					2.173,36
10.14.2.1			LIM COLOCAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, TIPO TOTEM, COMPOSTO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 2" E H=2,5M COM 2 PLACAS EM CHAPA DE AÇO, SENDO UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 20,00 CM E UMA COM DIMENSÕES DE 45,00 X 45,00, REVESTIDAS COM PELÍCULA RETROREFLETIVA, INCLUINDO O CHUMBAMENTO DO TUBO NO SOLO COM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (UN)	UN	2,00	904,89	1.086,68	2.173,36
			Placa de identificação de rua Total item 10.14.2.1					
TOTAL GERAL								
								3.296.641,22

Valor por m²	116,18
--------------	--------


Danilo de Albuquerque Guerra
 Engenheiro Civil
 CREA - PE Nº 1822245427
 Matrícula Nº 12146
 Prefeitura Municipal de Surubim

DANILO DE ALBUQUERQUE GUERRA
 ENGENHEIRO(A) CIVIL - CREA/PE Nº 1822245427
 RESPONSÁVEL TÉCNICO